
Diário Oficial Eletrônico
do Município de Itacajá  Estado do Tocantins
Criado pela Lei nº 513/2018              Regulamentado pelo Decreto nº 079/2018 

Itacajá  Estado do Tocantins  03 de Janeiro de 2025  ANO VIII  Edição nº 1665

Poder Executivo

Página 1 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

Sumário

Atos do Chefe do Poder Executivo 01

Atos da Secretaria de Educação 03

Atos da Secretaria de Saúde 03

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 02/2024

PROCESSO: 002/2024

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em serviços de 

técnicos profissionais de Assessoria e Consultoria Contábil, compreendendo a 

Supervisão da Escrituração Contábil, Orçamentária, Financeira e Patrimonial, 

nos fechamentos de Balancetes Mensais, e elaboração dos Anexos e Balanços 

da Lei 4.320 e da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACAJÁ – TO, CNPJ: 

02.411.726/000142 e Empresa CONTACTOS CONTABILIDADE PÚBLICA 

E ASSESSORIA MUNICIPAL LTDAME, CNPJ: 15.548.359/000175

OBJETO do Termo Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda – Vigência e 

Prorrogação do Contrato n. 02/2024, o qual passa a vigorar com nova redação, 

com base no art. 107 e 124, da Lei Federal nº 14.133/21.

Amparo Legal: Lei Federal n. 14.133/21 e posteriores alterações.

DO VALOR: O valor do aditivo contratual é de R$ 159.900,00 (cento e 

cinquenta e nove mil e novecentos reais).

VIGÊNCIA: 04/01/2025 a 03/01/2026 

Data da assinatura: 30/12/2024

ASSINATURAS: Maria Aparecida Lima Rocha Costa – Prefeita Municipal; 

Empresa CONTACTOS CONTABILIDADE PÚBLICA E ASSESSORIA 

MUNICIPAL LTDAME, Joades Xavier de Oliveira – Representante legal.

DECRETO Nº 001/2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre convocação dos candidatos aprovados no concurso público 

municipal de Itacajá – TO e dá outras providências”.

MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA, Prefeita Municipal de Itacajá, 

Estado de Tocantins, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município de Itacajá, Estado do 

Tocantins, visando o preenchimento de cargos no Quadro de Servidores 

Estáveis do Poder Executivo do Município de Itacajá – TO na forma do 

resultado do Concurso Público, homologado através do Decreto nº 028/2024 

de 20 de dezembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar público a convocação na ordem dos classificados os 

candidatos aprovados no Concurso Público  de Itacajá – TO, Edital nº 

001/2024, e homologado pelo Decreto nº 028/2024 de 20 de dezembro de 

2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Atos do Chefe do Poder Executivo



Página 2 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

03 de Janeiro de 2025 2 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1665

Art. 2°  Para efeito de posse, os servidores ora nomeados, ficam convocados 

a, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, assinar requerimento de posse na 

Secretaria Municipal de Administração de Itacajá – TO, comparecendo na 

sede da Prefeitura Municipal de Itacajá, munidos da documentação exigida 

para o pleito, na forma do Edital do Concurso Público nº 001/2024.

Parágrafo único – A relação de exames e documentos a serem apresentados 

para a posse, estão no anexo único deste decreto.  Art. 3º  Os (as) nomeados 

(as), até então empregados (as), seja na iniciativa privada ou pública, cujo 

cargo gera incompatibilidade constitucional ou colidam com o horário de 

trabalho, deverão apresentar comprovante de demissão. Art. 4°  Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRESE PUBLIQUESE CUMPRASE GABINETE DA 

PREFEITA MUNICIPAL DE ITACAJÁ, Estado do Tocantins, aos 02 dias do 

mês de janeiro 2025. Itacajá – TO, 02 de janeiro de 2025.

Maria Aparecida Lima Rocha Costa

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Atos da Secretaria de Educação

Atos da Secretaria de Saúde

Página 3 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

03 de Janeiro de 2025 3 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1665

para atender as demandas dos órgãos do Fundo Municipal de Educação de 

Itacajá, para o ano de 2025. Com base legal e em conformidade com a Lei nº 

14.133, de 1° de abril de 2021 e suas alterações.

Podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços presencial ou 

por email semed.itacaja@gmail.com, a contar do prazo de até 03 (três) dias 

úteis, da publicação deste aviso, oportunidade em que a administração 

escolherá a mais vantajosa.

Itacajá – TO, 02 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS

Gestor do FME

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 02/2024

PROCESSO: 001/2024

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em serviços de 

técnicos profissionais de Assessoria e Consultoria Contábil, compreendendo a 

Supervisão da Escrituração Contábil, Orçamentária, Financeira e Patrimonial, 

nos fechamentos de Balancetes Mensais, e elaboração dos Anexos e Balanços 

da Lei 4.320 e da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ITACAJÁ – TO, 

CNPJ: 11.372.183/000192 e Empresa CONTACTOS CONTABILIDADE 

PÚBLICA E ASSESSORIA MUNICIPAL LTDAME, CNPJ: 

15.548.359/000175

OBJETO do Termo Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda – Vigência e 

Prorrogação do Contrato n. 02/2024, em virtude da vinculação à arrecadação 

das matrículas para o Concurso Púbico, o qual passa a vigorar com nova 

redação, com base no art. 107, da Lei Federal nº 14.133/21.

Amparo Legal: Lei Federal n. 14.133/21 e posteriores alterações.

DO VALOR: O valor do aditivo contratual é de R$ 75.600,00 (setenta e cinco 

mil, seiscentos reais).

VIGÊNCIA: 30/12/2024 a 31/12/2025 

Data da assinatura: 30/12/2024

ASSINATURAS: Gustavo Guimaraes Paiva – Secretário Municipal de Saúde; 

Empresa CONTACTOS CONTABILIDADE PÚBLICA E ASSESSORIA 

MUNICIPAL LTDAME, Joades Xavier de Oliveira – Representante legal.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ – TO, através do 

ordenador de despesa, publica a dispensa de licitação nº 001/2025, cujo objeto 

é: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Levantamento 

Topográfico para Regularização de Áreas da Escola, Estádio e Academia a 

Céu Aberto, Loteamento expansão urbana do Município de ItacajáTo. Com 

base legal e em conformidade com a Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021 e 

suas alterações.

Podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços presencial ou 

por email  semed.itacaja@gmail.com, a contar do prazo de até 03 (três) dias 

úteis, da publicação deste aviso, oportunidade em que a administração 

escolherá a mais vantajosa.

Itacajá – TO, 02 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS

Gestor do FME

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2025

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ – TO, através do 

ordenador de despesa, publica a dispensa de licitação nº 002/2025, cujo objeto 

é: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de Instalação, Limpeza e 

Manutenção de Ar Condicionado, para atender as necessidades dos órgãos do 

Fundo Municipal de Educação de Itacajá. Com base legal e em conformidade 

com a Lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021 e suas alterações.

Podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços presencial ou 

por email semed.itacaja@gmail.com, a contar do prazo de até 03 (três) dias 

úteis, da publicação deste aviso, oportunidade em que a administração 

escolherá a mais vantajosa.

Itacajá – TO, 02 de janeiro de 2025.

JOÃO SOARES CAMPOS

Gestor do FME

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025

 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITACAJÁ – TO, através do 

ordenador de despesa, publica a dispensa de licitação nº 003/2025, cujo objeto 

é: Aquisição de Gás de cozinha de 13 Kg, tipo GLP (Gás Liquefeito de 

Petróleo) na modalidade de recarga de vasilhames tipo Botijão à base de troca, 



     Diário Oficial Eletrônico

   do Município de Itacajá

Maria Aparecida Lima Rocha Costa
Prefeito Municipal

Itallo Brasil Costa Campos

Secretário de Administração

Prefeitura Municipal de Itacajá

Avenida Paulo Falcão Teixeira, 403 – Centro –

CEP 77720000 – Itacajá TO

Página 4 Documento assinado digitalmente conforme a MP 2.2002 de 08/2001,  que 

institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras  ICP/BRASIL

03 de Janeiro de 2025 4 Diário Oficial Eletrônico do Município de Itacajá  Edição nº 1665


		2025-01-03T15:00:11-0300
	Itacajá-TO
	MARIA APARECIDA LIMA ROCHA COSTA_302214121_15
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




